

**Изменение № 2 ГОСТ 27434—87 Тракторы промышленные. Общие технические условия**

**Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 21 от 28.05.2002)**

**Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 4163**

За принятие изменения проголосовали:

| Наименование государства   | Наименование национального органа по стандартизации |
|----------------------------|---|
| Азербайджанская Республика | Азгосстандарт                                       |
| Республика Армения         | Армгосстандарт                                      |
| Республика Беларусь        | Госстандарт Республики Беларусь                     |
| Республика Казахстан       | Госстандарт Республики Казахстан                    |
| Кыргызская Республика      | Кыргызстандарт                                      |
| Республика Молдова         | Молдова-Стандарт                                    |
| Российская Федерация       | Госстандарт России                                  |
| Республика Таджикистан     | Таджикстандарт                                      |
| Туркменистан               | Главгосслужба «Туркменстандарт-лары»                |
| Республика Узбекистан      | Узгосстандарт                                       |
| Украина                    | Госстандарт Украины                                 |

*(Продолжение см. с. 20)*

*(Продолжение изменения № 2 к ГОСТ 27434—87)*

- Пункт 2.23. Заменить ссылку: ГОСТ 17822—78 на ГОСТ 17822—91\*;  
дополнить сноской:  
«\* На территории РФ действует ГОСТ Р 51318.12—99».
- Пункт 2.24. Заменить ссылку: ГОСТ 6572—82 на ГОСТ 6572—91.
- Пункт 2.32 изложить в новой редакции:  
«2.32. Конструкция тракторов по безопасности труда должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.121—88 и ГОСТ 12.2.120—88».
- Пункт 2.33.3. Заменить ссылку: ГОСТ 2.601—68 на ГОСТ 2.601—95.
- Раздел 2 дополнить пунктом — 2.36:  
«2.36. Тракторы по выбросам вредных веществ и дымности должны соответствовать нормам по ГОСТ 17.2.2.05—97 и ГОСТ 17.2.2.02—98».
- Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 23734—79 на ГОСТ 23734—98.
- Пункт 5.2. Заменить ссылку: ГОСТ 14192—77 на ГОСТ 14192—96.
- Пункт 5.3. Исключить слова: «для железных дорог СССР».
- Пункт 5.5 изложить в новой редакции:  
«5.5. Хранение тракторов должно соответствовать «Инструкции по эксплуатации» трактора конкретной марки».

(ИУС № 12 2002 г.)